
V neděli 1. prosince 2019 jsme v kultur-
ním domě otevřeli adventní čas divadelní 
scénkou, zachycující příchod Ježíše Krista 
na svět. 

Nechtěli jsme hrát úplně stejnou scén-
ku jako loni, a tak došlo k pár úpravám, 
přibyly nové postavy a zároveň se zrodil 
bláznivý nápad, co takhle scénku dopro-
vodit živou hudbou a zpěvem. 

Nápad se pomalu ale jistě začal měnit 
v realitu. To, zda se nám to povedlo, musí 
posoudit ti, kteří představení viděli a spolu 
s námi jej prožili. 

Věříme, že se nám povedlo vás alespoň 
na pár minut zastavit v tom předvánočním 

 

shonu, společně s námi jste se naladili 
na vánoční notu a načerpali jste tu správ-
nou atmosféru blížících se Vánoc.

Nám organizátorům nezbývá nic jiného 
než moc a moc poděkovat všem dětem  
a jejich rodičům, kteří nás podpořili a díky 
nimž se nám podařilo scénku nazkoušet  
a předvést nejlépe, jak to jen šlo.

ŽIVÝ BETLÉM

OBECNÍ ZPRAVODAJ  4
2019

BÝŠŤ  I  BĚLEČKO  I   HODĚŠOVICE   I  HRACHOVIŠTĚ

www.byst.cz zdarma

KuLTuRNí A spORTOVNí
AKCE

záKLADNí A MATEřsKá 
ŠKOLA

INfORMACE z
OBECNíHO úřADu

AKTUÁLNĚ

23. 12. 2019
zpívání u kapličky v Bělečku

23. 12. 2019
Vánoční zpívání v Hoděšovicích

29. 12. 2019
Hoděšovický Vánoční turnaj v šachu

1. 1. 2020
Turnaj  ve stolním tenisu dvojic

11. 1. 2020
Myslivecký ples

18. 1. 2020
Volejbalový turnaj smíšených družstev

25. 1. 2020
Turnaj ve stolním tenisu neregistrovaných 
jednotlivců

25. 1. 2020
Hasičský ples

29. 2. 2020
Obecní ples

14. 3. 2020
Dětský maškarní ples 

17. 4. 2020
zdeněk Izer

pokračování na straně 2



Vážení spoluobčané,
blíží se nejkrásnější svátky v roce. Za 
pár dní usedneme ke svátečně prostře-
nému stolu v našich domovech, které 
jsou v tuto dobu naplněny vůní jehličí, 
purpury a cukroví. Čas, kdy my dospě-
lí bilancujeme, ale také přemýšlíme o 
budoucnosti. Děti jsou plné očekávání, 
zda pod stromečkem naleznou dáreč-
ky, které si vysnily. Vánoční svátky by 
měly být plné pohody, sváteční nálady, 
zpěvu koled. Je to období, kdy mají lidé 
k sobě blíže, chovají se ohleduplněji, 
svá srdce mají otevřenější a vřelejší. 
Přála bych si a přeji i vám, aby nás tyto 
ušlechtilé lidské vlastnosti a pohodová 
nálada provázely po celý rok 2020.
Dovolte mi jménem obecního úřadu, 
zastupitelstva i jménem svým vám 
všem popřát krásné svátky a šťastné 
vykročení do nového roku.

2  I  www.byst.cz

ŽIVÝ BETLÉM
Zároveň děkujeme těm, kteří nebyli 

vidět, a přitom by celé představení bez 
nich nešlo uskutečnit:
•	 výroba kulisy tržnice – paní Hana 

Centnerová – ušití, paní učitelka Hon-
sová a její šikovní žáci – malování

•	 ušití a kompletace kostýmů – paní 
Ludmila Kotfaldová 

•	 hudební doprovod – paní Marie Valen-
tová

•	 ozvučení scénky – pan Michal Machatý 
•	 technická pomoc – pan Jiří Novák
•	 režie – Blanka Nováková, Hana Žítková

Účinkující:
Vypravěč: Anastasija Myronchuk
Marie – sára Novotná
Josef – Jakub Korbel
Ježíšek – Ladislav Žítek 
Hrnčířka – Michaela Žítková
Košíkářka – Markétka Macáková
posel – Andrij Myrončuk
selka – Anna Hochmanová
Hostinská – Hana Brandejsová
Anděl – Kristýna Nováková
pastýři – Antonie Dostálová, Eliška Kolínová, 
Vojtěch Kotfald, Martin Matějka
Tři králové – Miroslav Hlásný, Eliáš Matuška, 
Jonáš Matuška
Darovníčci – Natalie Hochmanová, Tina 
Hochmanová

Hudba:
Klávesy – Eliška Beková
Kytara – Adam Motal, Eliška sattlerová
flétny – Anežka Dostálová, sára užíková, 
Nela užíková
Housle – Anička Šťásková, Jan Štásek

Zpěv: Všichni účinkující.

za všechny účinkující a ty, kteří s rea-
lizací celé scénky pomáhali, vám všem 
přejeme krásné a pohodové Vánoce strá-
vené s těmi nejbližšími, děti ať pod stro-
mečkem najdou to, co si moc a moc přály,  
a do nového roku hodně zdraví, štěstí, lás-
ky a spoustu krásných zážitků, které vám 
vykouzlí úsměv na rtech! 

Hana Žítková

SLOVO STAROSTKY



www.byst.cz  I  3

projeKTy OBCE

Nová okna na DPSHřiště Býšť - nové herní prvkyHřiště Býšť - nové herní prvky

Křížek Hoděšovice – před realizací

Nové autobusové zastávky Nové autobusové zastávky

Rekonstrunkce silnice HoděšoviceRekonstrunkce silnice Hoděšovice

Plot v MŠ

Plot v MŠ

Křížek Hoděšovice – po realizaci Křížek Hoděšovice – po realizaci

Obec Býšť tímto srdečně děkuje všem sponzorům a občanům, 
kteří podpořili a pomohli s přípravou kulturních a společenských 

akcí uskutečněných v roce 2019.

Děkujeme vám za vaši opakovanou štědrost, vstřícnost a čas, 
který jste věnovali k přípravě akcí, a  přejeme vám i všem vašim 
blízkým příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce 2020 

pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti.



4  I  www.byst.cz

ZprÁVy Z OBECNíHO úřADu

TERMíNy sVOzu KOMuNáLNíHO ODpADu V ROCE 2020

TÝDEN DATuM

02 9. 1. 2020

04 23. 1. 2020

06 6. 2. 2020

08 20. 2. 2020

10 5. 3. 2020

12 19. 3. 2020

14 2. 4. 2020

16 16. 4. 2020

18 30. 4. 2020

20 14. 5. 2020

22 28. 5. 2020

24 11. 6. 2020

26 25. 6. 2020

28 9. 7. 2020

30 23. 7. 2020

32 6. 8. 2020

34 20. 8. 2020

36 3. 9. 2020

38 17. 9. 2020

40 1. 10. 2020

42 15. 10. 2020

44 29. 10. 2020

46 12. 11. 2020

48 26. 11. 2020

50 10. 12. 2020

52 24. 12. 2020
 

sTOČNÉ pRO ROK 2020
Obec Býšť schválila usnesením Rady 

obce č. 12/11/2019 ze dne 25. 11. 2019 
cenu stočného od roku 2020 takto: cena 
za 1 m3 odvedené odpadní vody činí 
25,29 Kč + DpH.

společnost Vodovody a kanalizace 
pardubice a. s. schválila na základě roz-
hodnutí statutárních orgánů společ-
nosti cenu vodného od 1. 1. 2020 takto: 
cena za 1 m3 dodané vody činí 41,66 Kč + 
DpH zákonem stanovené výše.

Kateřina Matějková

MísTNí pOpLATKy V ROCE 
2020

sazba místního poplatku za komunál-
ní odpad a za psa zůstává pro příští rok 
stejná jako v roce letošním. Oba poplatky 
jsou splatné do 31. 3. 2020. Nádoby na 
komunální odpad budou do 31. 3. 2020 
sváženy na známku z letošního roku.

poplatky se začnou vybírat od 1. 2. 2020 
a je možné je uhradit v hotovosti na Obec-
ním úřadě Býšť, nebo je lze po předchozí 
domluvě zaslat bankovním převodem.

poplatky lze také uhradit v jednotli-
vých obcích tyto dny:
17. 2. 2020 /17.45 – 19 hodin  - Hrachoviště, 
hospoda Bumbálka
19. 2. 2020/17.45 – 19 hodin – Bělečko, 
hostinec u Gábiny
24. 2. 17.45 – 19 hodin – Hoděšovice, 
knihovna

Kateřina Matějková

UpoZorNĚNí 
pro občANy!!!

Dle nařízení č.2/2013 čl. 8 je na 
území všech našich obcí zakázaný 
podomní prodej, pochůzkový prodej 
a nabízení služeb.

setkáte-li se s podomním prodejem, 
pochůzkovým prodejem či nabízením 
služeb, neprodleně neváhejte kontak-
tovat obecní úřad či zastupitele obce.

Romana Petříková

NOVÝ KONTEJNER NA 
sBĚR pApíRu VE sVOBODĚ 
V BÝŠTI
V prosinci bude přistaven v Býšti ve svo-
bodě (před odbočkou na Hrachoviště) 
nový kontejner na papír vedle kontejneru 
na sklo u čp. 97. Výsyp kontejneru začne 
probíhat od ledna 2020.

Helena Skákalová

proVoZNí dobA sbĚrNéHo 
dVorA V prosINcI 2019

oTeVírAcí dobA 
ÚŘAdU A KNIHoVNy

Každé pondělí 15: 00 – 17:00   
oTEVŘEno

SoboTa 14. proSIncE: 8.00 – 11:00
oTEVŘEno

SoboTa 28. proSIncE 
ZaVŘEno

proVoZNí dobA sbĚrNéHo 
dVorA V bÝšTI 2020

pondělí 
15:00 – 17:00

Sudá SoboTa 
8:00 - 11:00

Helena Skákalová

sVOz KOMuNáLNíHO 
ODpADu V ROCE 2019
Ve čtvrtek 26. prosince 2019 bude 
probíhat pravidelný vývoz popelnic na 
komunální odpad a pytlový sběr papíru  
a plastu.

Helena Skákalová

11. 1. / 25. 1. / 8. 2. / 22. 2. / 7. 3. 
21. 3. /  4. 4. / 18. 4. / 2. 5. / 16. 5. 
30. 5. / 13. 6. / 27. 6. / 11. 7./
25. 7. / 8. 8. / 22. 8. / 5. 9. / 19. 9. 
3. 10. / 17. 10. / 31. 10. / 14. 11. 
28. 11. / 12. 12. / 26. 12.

2. května a 26. prosince – zavřeno
Helena Skákalová

TERMíNy VíKENDOVÉ pROVOzNí 
DOBy V ROCE 2020:

středa 18. 12. 2019 - poslední 
úřední den v roce 2019, 

poslední knihovna v roce 2019.

Od 6. 1. 2020 – znovu otevřeno 

pro veřejnost (mezi svátky obecní 

úřad i knihovna budou zavřeny).

Kateřina Matějková



www.byst.cz  I  5

ZprÁVy Z OBECNíHO úřADu
z JEDNáNí RADy 
A zAsTupITELsTVA OBCE 
přehled usnesení ze zasedání zastupitelstva obce 
ze dne 16. 9. 2019

Zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/09/2019 
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce 
Usnesení č. 02/09/2019 
bere na vědomí zprávu o činnosti rady obce 
Usnesení č. 03/09/2019 
bere na vědomí zprávu kontrolního a finančního výboru 
Usnesení č. 04/09/2019 
schvaluje záměr nákupu pozemků na LV 120 v rozsahu: - p. p. č. 
73/7 o výměře 688 m2, orná půda - p. p. č. 73/8 o výměře 100 m2, 
orná půda - p. p. č. 79/1 o výměře 6180 m2, lesní pozemek - p. p. 
č. 80 o výměře 12923 m2, lesní pozemek - p. p. č. 553 o výměře 
858 m2, lesní pozemek. za cenu nejvýše 15 Kč za m2. 
Usnesení č. 05/09/2019 
schvaluje návrh na spolufinancování výstavby dešťové kanalizace 
v Hrachovišti příspěvkem ve výši 1 mil. Kč pro pardubický kraj – 
správu a údržbu silnic pardubického kraje. 
Usnesení č. 06/09/2019 
schvaluje smlouvu o bezúplatném převodu pozemku p. č. 485/6 
v k. ú. Hrachoviště u Býště do vlastnictví obce Býšť 
Usnesení č. 07/09/2019
schvaluje rozpočtové opatření č. IV (IV. změnu rozpočtu 2019).
Usnesení č. 08/09/2019
doporučuje Obecnímu úřadu Býšť, který je oprávněn k rozhod-
nutí v dané věci, povolit vjezdy přes pozemek obce Býšť, a to za 
podmínek stanovených státním fondem dopravní infrastruktury.

z JEDNáNí RADy 
A zAsTupITELsTVA OBCE 
přehled usnesení z mimořádného zasedání zastupitelstva obce 
ze dne 21. 10. 2019

Zastupitelstvo obce:
Usnesení č. 01/10/2019 
schvaluje program zasedání zastupitelstva obce rozšířený o roz-
počtové opatření V/2019 (V. změna rozpočtu 2019). 
Usnesení č. 02/10/2019 
a) schvaluje podání žádosti o dotaci v dotačním titulu podpora 
materiálně technické základny sportu (MŠMT) na projekt Výstavby 
šaten – kabin pro sK Býšť. 
b) schvaluje případné kofinancování projektu Výstavby šaten  
– kabin pro sK Býšť, ve výši nejvýše 30 % celkových nákladů 
akce, v závislosti na výši získané dotace. 
Usnesení č. 03/10/2019 
schvaluje rozpočtové opatření V/2019 (V. změna rozpočtu 2019)

I. ROzpOČTOVÉ příJMy

paragraf položka Text

0 Daňové příjmy 29 969 000 Kč

0 Nedaňové příjmy 3 123 000 Kč

0 přijaté transfery 345 000 Kč

roZpočToVé pŘíjMy 
ceLKeM 33 437 000 Kč

II. ROzpOČTOVÉ VÝDAJE

paragraf položka

1037 Celospolečenské funkce lesů 381 000 Kč

2212 silnice 1 755 000 Kč

2321 Dešťová kanalizace 315 000 Kč

2329 Odvádění a čištění odpadních vod j. n. 1 392 000 Kč

3111 Mateřské školy 510 000 Kč

3113 základní školy 2 500 000 Kč

3317 příspěvky zájmovým spolkům 50 000 Kč

3314 Činnosti knihovnické 666 000 Kč

3319 Ostatní záležitosti kultury 763 000 Kč

3341 Rozhlas a televize 52 000 Kč

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 80 000 Kč

3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.
prostř. 280 000 Kč

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 361 000 Kč

3523 Odborné léčebné ústavy 10 000 Kč

3612 Bytové hospodářství 156 000 Kč

3613 Nebytové hospodářství 183 000 Kč

3631 Veřejné osvětlení 610 000 Kč

3632 pohřebnictví 185 000 Kč

3639 Komunální služby a územní rozvoj j. n. 121 000 Kč

3722 sběr a svoz komunálních odpadů 2 176 000 Kč

3723 sběr a svoz ost.odpadů (jiných než nebez.
a komun.) 585 000 Kč

3745 péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 3 415 000 Kč

4350 Domovy pro seniory 640 000 Kč

5212 podpora krizového řízení a nouzového 
plánování 10 000 Kč

4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 
péče 45 000 Kč

5274 podpora krizového řízení a nouzového 
plánování 100 000 Kč

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 270 000 Kč

5512 požární ochrana - dobrovolná část 161 000 Kč

6112 zastupitelstva obcí 1 350 000 Kč

6171 Činnost místní správy 4 715 000 Kč

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních 
operací 70 000 Kč

6330 převody vlastním fondům v rozpočtech 
územní úrovně 400 000 Kč

6399 Ostatní finanční operace (odvod DpH 
ze stočného, lesa, daň z příjmů práv.osob 
za obec, další daně) 1 600 000 Kč

INVEsTIČNí  VÝDAJE

Kabiny Býšť 3 800 000 Kč

pD Hrachoviště chodník + zastávky 100 000 Kč

pD střecha hospoda Býšť 150 000 Kč

pD okna, fasáda Oú Býšť 180 000 Kč

pD rekonstrukce kuchyně MŠ 150 000 Kč

Revitalizace rybníka 2 900 000 Kč

pD a studie  rekonstrukce střech zŠ 250 000 Kč

roZpočToVé VÝdAje ceLKeM 33 437 000 Kč

Vypracovala: M. Knejpová – správce rozpočtu
Schválila: R. Petříková – starostka

roZpočeT obce bÝšŤ na rok 2020



6  I  www.byst.cz

spoLečeNsKÁ KRONIKA

MATeŘsKÁ ŠKOLA
V květnu 2019 bylo do MŠ zapsáno 

41 dětí a 2 děti se přihlásily na začátku 
prázdnin. Dvě děti ukončily docházku k 
31. 8. 2019 z důvodu stěhování a 3 děti 
se rozhodly nastoupit do jiné MŠ.  proto 
bylo v srpnu a v polovině září vyhlášeno 
mimořádné přijímací řízení. Ani do jed-
noho z nich se nikdo nepřihlásil. V říjnu 
proběhlo ještě jedno přijímací řízení, ve 
kterém bylo přijato 1 dítě s nástupem od 
1. 11. 2019 

Do zŠ by mělo po prázdninách odchá-
zet 16 předškoláků.

Školní rok jsme začali pohádkou Víly 
srdíčkové popelka, následovaly pohádky  
v MŠ Drak, co na kytaru hrál, Jak čerti Jeli-
to a Kopyto vařili vtipnou kaši a Míša, Máša  
a Vánoce. V září jsme měli na zahradě show 
se zvířátky a skákací hrad a v prosinci v MŠ 
kouzelníka. Navštívili jsme výstavu Jabl-
ko Býště a Adventní trhy, které se konaly  

v sále místního kulturního domu. Jako 
každý rok i letos jsme přispěli k výzdobě 
sálu při zahrádkářské výstavě i na Advent-
ních trzích svými výtvarnými pracemi. 
Někteří předškoláčci s rodiči se zúčast-
nili tematického odpoledne, pořádané-
ho základní školou v Býšti. V průběhu 
podzimu nás navštívila p. uč. L. plašilová  
z pěveckého sboru Jitro z Hradce Králové, 
aby šikovné děti pozvala do jejich sbo-
ru. V prosinci jsme zde přivítali návštěvu 
Mikuláše a čertů ze zŠ Býšť, připravovali 
se na Vánoční besídku pro rodiče a každo-
roční vánoční koledování, vyráběli jsme 
vánoční ozdoby, přání a svícínky, užívali 
si vánoční pohodu a těšili se na Štědrý 
večer.

Koncem října jsme se také vypravili na 
podzimní výlet do Mini zoo ve stěžerách. 
počasí nám přálo, a tak jsme si užili dopo-
ledne plné pohody a nových zážitků. 

Na podzim začal kroužek angličtiny 
vedený p. O. Šťastnou a také kroužek 
pohybové výchovy, vedený p. Daškovou. 
Obě p. lektorky jsou z pardubic. Ve 2. polo-
letí nám začne v pondělí - plavecký výcvik 
ve Vysokém Mýtě a v úterý začne kroužek 
předškolák pořádaný zŠ Býšť.

Všechny děti pomáhaly s výrobou čer-
tů, Mikulášů a andělů. V současné době 
se již v mateřské škole připravujeme na 
Vánoce. Vyrobili jsme přáníčka, ozdobi-
li stromeček i celou školku.  Děti se moc 
těšily na Vánoční besídku a tajně doufaly, 
že pod stromečkem najdou nějaké pěkné 
hračky a knížky. 

přeji tedy dětem i dospělým hodně 
pohody a klidu u vánočního stromečku  
a v roce 2020 zdraví a štěstí.

Helena Holubová

Chtěla bych tímto poděkovat p. Vápeníkovi za drobné dárky 
a hračky věnované na soutěže pro děti v MŠ.

Helena Holubová

Dne 24. 10. 2019 v 16 hodin jsme na obec-
ním úřadě slavnostně přivítali v naší obci 
nově narozené děti. po úvodním proslo-
vu předsedy spOz pana zdeňka seidla  
a proslovu paní starostky Romany petří-
kové zahrály na své flétny děti ze základní 
školy, které si pro malé budoucí kamarády 
připravily pod vedením paní Veroniky 
Ďoubalíkové malé hudební vystoupení. 
Věříme, že se společné setkání všem líbi-
lo, a novým občánkům a jejich rodičům 
přejeme hodně zdraví a spoustu spokoje-
ných kroků v „prvních botičkách“. 

Kateřina Matějková

VíTáNí OBČáNKů



www.byst.cz  I  7

ZÁKLAdNí ŠKOLA

Díky projektu GRV 2019 (globální rozvo-
jové vzdělávání) měla možnost se zúčast-
nit paní učitelka z naší základní školy Jana 
Horáková ve dnech 10. 11. – 16. 11. 2019 
studijního pobytu v portugalském Lisa-
bonu. Realizátorem akce byla organizace 
NIDV (Národní institut dalšího vzdělávání) 
ve spolupráci s CIE (Clube Intercultural 
Europeu - nevládní nezisková organizace 
pracující v oblasti výchovy a vzdělávání 
znevýhodněné mládeže v portugalsku). 
Výjezdu se zúčastnilo 12 učitelů, ředitelů 
škol a zastupitelů z celé republiky.

Cílem bylo poznat systém výuky v 
oblasti globálních problémů v různých 
typech organizací.

účastníci navštívili několik škol, které se 
zaměřují na ekologii a životní prostředí. 
získali poznatky v oblasti problematiky 
menšin a imigrantů v portugalsku. Navští-
vili i lisabonskou čtvrť kapverdských při-
stěhovalců. setkali se s členy neziskových 
organizací, které poskytují školám služby 
a pomoc v globálním vzdělávání (CIE, 
portugalskou společnost pro ochranu 
ptactva spEA, Centrum sever – Jih Rady 
Evropy a organizaci ADfA – Asociace 
veteránů ozbrojených sil).

Velmi silný dojem na paní učitelku 
udělalo setkání s veterány z koloniálních 
válek (1969–1975). Vyprávění přímých 
účastníků o hrůzách války v sobě obsaho-
valo obrovské poselství pro další genera-
ce – vážit si míru, demokracie a přátelství.

Celý studijní pobyt doprovázeli českou 
výpravu dva výborní průvodci a tlumoč-
níci, pracovníci NIDV - Michaela Tužilová 

a Jiří Tillner.  
program byl velmi zajímavý a výborně 

zorganizovaný.  Každý v něm nalezl inspi-
raci pro svoji práci.

po návratu do školy paní učitelka pomo-
cí prezentace sdílela své zážitky, postře-
hy ze zahraničního studijního pobytu 
s ostatními kolegyněmi a kolegy z naší 
školy. paním učitelkám anglického jazyka 
předala kontakty na portugalské školy, se 
kterými naše škola naváže spolupráci.

Dana Slivková

V pondělí 16. 9. se čtvrté třídy zúčastni-
ly preventivního programu Šetři své plíce. 
Děti se dozvěděly informace o různých 
závislostech, co je kouření, odkud se vzal 
tabák, ale také jaké škodlivé látky obsahu-
jí cigarety. Děti velmi překvapilo, že jedna 
cigareta obsahuje 4 000 chemikálií, jako 
například jed na krysy a mšice, odpuzovač 
molů, umělá hnojiva a další. Každý žák si 
na vlastní kůži vyzkoušel, jak odmítnout 
nabízenou cigaretu. Všem se program 
velice líbil.

Dana Slivková

ŠETřI sVÉ pLíCE DRAKIáDA V ŠD
Ve čtvrtek 14. 11. 2019 jsme měli v naší 

školní družině DRAKIáDu. Děti měly za 
úkol si každý do školy donést svého draka, 
kdo si nedonesl, pomáhal kamarádům. 
počasí nám přálo, vítr pěkně foukal a dra-
ci nám krásně létali. za odměnu každý 
dostal diplom a sladkost.

Dana Slivková

sTuDIJNí CEsTA JANy HORáKOVÉ DO LIsABONu



8  I  www.byst.cz

ZÁKLAdNí ŠKOLA

Tento den se nesl ve znamení evropských států. Během dopoledne každá třída zpracovávala informace o evropských zemích. 
poslední vyučovací hodinu prezentovala svou práci žákům jiných tříd. Žáci si dopoledne zpříjemnili i kulinářskými dobrotami, které 
během dne ochutnávali.

Dana Slivková

MuLTIKuLTuRNí pROJEKTOVÝ DEN – 20. LIsTOpADu 2019

Velvyslanectví Ruské federace v České republice ve spolupráci 
se Základní školou Eduarda Nápravníka Býšť, okres Pardubice 

a Obecním úřadem Býšť 

zve na fotodokumentační výstavu věnovanou životu a tvorbě 
významného českého dirigenta Eduarda Nápravníka

Výstava byla slavnostně zahájena v úterý 26. 11. 2019 ve 13 hodin 
v aule základní školy a bude probíhat do 15. 1. 2020.

zAHáJENí fOTODOKu-
MENTAČNí VÝsTAVy 
K VÝROČí EDuARDA 
NápRAVNíKA

V úterý 26. 11. byla na základní škole 
Eduarda Nápravníka Býšť, okres pardubi-
ce otevřena fotodokumentační výstava 
věnovaná životu a tvorbě významného 
českého dirigenta Eduarda Nápravníka.

Výstavu slavnostně zahájil první tajem-
ník Velvyslanectví Ruské federace v České 
republice Nikolay Bryakin. promluvila i 
paní starostka Romana petříková, několik 
písní zazpívali a zahráli žáci školy. Výstavu 
si může veřejnost prohlédnout do polovi-
ny ledna. Všechny Vás srdečně zveme na 
tuto zajímavou výstavu. 



ZÁKLAdNí ŠKOLA

www.byst.cz  I  9

KLuBíK Má NOVÉ VyBAVENí 

V sobotu 31. 8. 2019 se na fotbalovém 
hřišti v Býšti uskutečnilo Loučení s prázd-
ninami. sDH Býšť uvolnil z výtěžku 4 000 Kč 
pro školní družinu ,,Klubík". za obdržené 
peníze se koupil sedací vak ve tvaru fot-
balového balónu, potah na sedací sou-
pravu, nástěnné hodiny a deka. předání 
zakoupených věcí proběhlo ve čtvrtek  
28. 11. 2019 za účasti paní starostky 
Romany petříkové a zástupce hasičů 
Davida Kolína. za darovanou částku velmi 
děkujeme.

vychovatelky ŠD

Ve středu 27. 11. absolvovaly děti  
z prvních až čtvrtých tříd základní ško-
ly Eduarda Nápravníka Býšť společně  
s našimi kamarády z Mateřské školy v Býšti  
a z Chvojence kouzelnou noční hru. 
zahrada školy se proměnila na 4 elemen-
ty s úkoly - země, voda, vzduch a oheň.  
Každý element měl svítící kuličku ve své 
barvě.

Noční hra začínala na školní zahradě. 
Tam se děti od moderátora akce pana 
Martina Jílka dozvěděly, že na planetu 
zemi sestoupilo zlo a jediná šance, jak 
naši planetu zachránit byla splnit úkoly 
4 elementů. za splněné úkoly na každém 
stanovišti děti dostaly světelnou kuličku 
v dané barvě. získané kuličky vhodily do 
zásobníku, který byl pro daný element. 
společnými silami zaplnily všechny 
zásobníky. po skoro hodinovém snažení 
se za zvuku bubnů sešly u zásobníků a s 
nadšením očekávaly, jestli se jim podaří 
rozsvítit lasery k jednotlivým elementům 
a zlo odvrátit. Dobro nakonec na naší 
zahradě zvítězilo a celá hra byla zakonče-
na malým ohňostrojem.  

V průběhu celé akce čekalo na děti 
malé občerstvení v podobě teplého čaje, 
perníku, bublaniny a ovoce k zakousnutí, 
které pro naše děti připravila paní Laď-
ka Richterová a Alena Langhammerová.  
Moc děkujeme.

NOČNí HRA „páTÝ ELEMENT“

5 JAzyKů NA póDIu
V úterý 3. prosince se žáci naší školy 

zúčastnili unikátní jazykovo – umělecké 
soutěže s názvem „5 jazyků na pódiu“. 
Tuto soutěž již tradičně pořádá gymná-
zium Dr. Emila Holuba v Holicích a byla 
zaměřena na jazykově a umělecky talen-
tované děti od 11 do 15 let. soutěže se 
letos zúčastnilo přes 200 soutěžících  
z 24 různých základních škol nebo více-
letých gymnázií z Královéhradeckého  
a pardubického kraje. Jednotlivá vystou-
pení posuzovaly tříčlenné poroty složené 
z učitelů a rodilých mluvčích příslušného 
cizího jazyka.

Žáci naší školy z osmé a deváté třídy  
- Mychajlo Myrončuk, Nela užíková, Anna 
Drábková, Emma Metelková, Eliška sattle-
rová, Johanka Štorková, Andrea pavlíčková, 
Adam Motal a Eliška Beková - soutěžili 
letos ve třech kategoriích, a to anglický 
jazyk - zpěv, německý jazyk - zpěv a ruský 
jazyk - zpěv. Na stupních vítězů se umístili 
následující žáci:

Mychajlo Myrončuk, Nela užíková  
a Anna Drábková obsadili v kategorii  
ruský jazyk - zpěv 1. místo.

Eliška sattlerová, Johanka Štorková, 
Adam Motal a Andrea pavlíčková obsadili 
v kategorii německý jazyk zpěv 2. místo.

Eliška Beková obsadila v kategorii ruský 
jazyk - zpěv 3. místo.

Tímto patří všem žákům gratulace  
a poděkování za vzornou reprezentaci naší 
školy. Všechny soutěžní písně si budete 
moci poslechnout v rámci vánočního jar-

marku při koncertu u stromečku ve 13:00 
hod. srdečně Vás zveme.

Veronika Ďoubalíková

Pedikúra Sezemice
Zdeňka Vaňásková

731 539 127

inzerce



10  I  www.byst.cz

ZÁKLAdNí ŠKOLA

sTÁLe MĚ To bAVí
Správná vesnice musí mít kostel, školu  

a hospodu. Svatou trojici můžeme v Býšti 
rozšířit o knihovnu. Už 35 let ji buduje  
Vendula Valečková. Usměvavá dáma 
dokáže vždycky poradit a pěkně si s ní o 
knížkách popovídáte. Kromě toho stojí za 
celou řadou akcí v obci. V knihovně nabízí 
také audioknihy a pokud si zapomenete 
brýle na čtení, pak vám půjčí i ty.

Knihovnu v býšti už vedete 35 let,  
to je veliký vztah…

Je moje druhé dítě, když jsem tady v září 
1984 začínala, tak měla 60 čtenářů, ta kni-
hovnička byla maličká. začala jsem tady 
budovat fond, vzpomeňte si, co v osm-
desátých letech vycházelo, jak bylo těžké 
sehnat dobrou knihu. Také jsem sestavila 
naučný fond. Tím, že byly nové knížky, tak 
se začali nabalovat čtenáři. 

Vy tady ale „jen“ nepůjčujete knížky, 
ale stojíte i za řadou akcí…

Jsem pyšná na to, že tady vznikla komu-
nita lidí, kteří pomohou, když je potře-
ba. Když se dělají třeba tvořivé dílny, tak 
dokážeme jet takříkajíc z vlastních zásob. 
Nesháním lektory zvenku, ale jsou to lidi 
odsud. Jedna umí háčkovat, druhá kera-
miku, tak se sejdou a jedna druhou to 
naučí.

co všechno ještě knihovna pořádá?
Máme tady 2x týdně sluníčko – klub 

pro maminky s malými dětmi, klub seni-
orů, tvůrčí dílny, vánoční trhy, přednášky 
nebo pořádáme vernisáže. O všech akcích 
informujeme v obecním zpravodaji, na 
webovkách nebo facebooku.  

A v roce 2006 přišla odměna – knihov-
na v býšti se stala celostátní Knihovnou 
roku.

Nejdřív mě to hrozně šokovalo, ale 
samozřejmě potěšilo. Obec se tehdy při-
hlásila do soutěže Vesnice roku, Komisař-
ce, která sem přijela, se naše knihovna 
líbila, tak nás do soutěže nominovala  
a vyhráli jsme.

proč jste se stala knihovnicí?
po gymnáziu jsem chtěla být učitelkou 

v mateřské školce, ale ze zdravotních 
důvodů to nebylo možné. Hledala jsem 
něco jiného, co by mě bavilo, a protože 
jsem vždycky ráda četla, tak jsem zkusila 
knihovny a podařilo se. pak jsem si ještě 
doplnila vzdělání, vystudovala jsem dál-
kově střední knihovnickou školu.

co musí mít dobrý knihovník?
Musíte mít rád lidi a knížky, to je základ. 

Musíte umět jednat s lidmi a umět jim 
poradit. Jsou to léta praxe, řadu čtenářů 
znám, vím, jaký mají vkus. A samozřejmě 
musíte znát to, co půjčujete. 

jak se za 35 let změnili čtenáři?
Jsou vybíravější, protože je z čeho vybí-

rat. Vychází obrovské množství titulů a je 
těžké se v tom orientovat, abyste kupoval 
jen to dobré. Lidé ale často vědí přesně, 
co chtějí. Mají tipy z médií, uvidí třeba roz-
hovor s autorem a pak si pro to jdou do 
knihovny. Hodně také pomáhají databáze 
knih na internetu, přes žebříčky a hodno-
cení si lidé dokážou velmi dobře vybrat, 
sama je také využívám.

často se říká, že děti méně čtou,  
je to pravda?

Je to tak. Vidím to třeba u holek kolem 
puberty. Dřív louskaly románky. Teď už je 
skoro nečtou. prostě mají jiná média, kte-
rá jsou pro ně atraktivnější. Máme tady 
pasování čtenářů. pořádáme besedy pro 
děti, ale ty vydrží u knih tak do 3., 4. třídy 
pak už odpadají. Hodně samozřejmě zále-
ží na učitelce, jak atraktivně sestaví povin-
nou četbu. Klíčoví jsou ale samozřejmě 
rodiče. Jistota, jak vychovat čtenáře, je číst 
mu od malička a musí rodiče vidět číst.

chodí si půjčovat celé rodiny?
Chodí, z toho mám upřímnou radost, 

když maminky shání knížky na společné 
čtení s dětmi. Třeba si půjčí Děti z Buller-
bynu – klasiku od Astrid Lindgrenové  
a pak si společně všichni dohromady 
večer čtou.

KNIHoVNA

Hlavním spoluorganizátorem akce byl 
pan Martin Jílek z Hradce Králové. Velké 
díky patří paní učitelce Šárce sattlerové, 
Nadě Křivkové, Evě Němcové, Martině 
Dundové, Evě Kučerové, Haně Šváchové, 
Renatě Jaškové, panu učiteli petru Ďou-
balíkovi, a paní školní asistentce Marké-
tě učíkové. Díky patří i panu školníkovi  
- Michaelu Šťastnému.

Dana Slivková



Zájem o knihovnu asi hodně ovlivňuje 
roční období…

Tady na vesnici je to hodně cítit. Jak 
vypukne jaro, lidé dělají na zahrádce, to 
je citelný pokles. zajímavé je, že dost lidí 
čte hodně o dovolené, to dřív nebylo. Na 
začátku léta přijdou, naberou si knížky, 
po dovolené je vrátí a pak je zas tři čtvr-
tě roku nevidím. Na podzim, když už je 
brzy tma, tak začnou lidé zas chodit víc a 
nejvíc se půjčuje v lednu a v únoru. pak 
ještě chodí lidé v chřipkovém období. pak 
stojí ve futrech a říkají: „Jdu od pana dok-
tora, dejte mi něco, ať se u toho vypotím!“ 
(směje se)

co čte ráda paní knihovnice?
Všechno možné, musím znát, co půj-

čuji. Musím vědět, jestli autor umí psát. 
pro sebe, pro radost přečtu tak 2 knížky 
měsíčně. Ráda bych víc, ale není čas. Když 
bych měla jednu knížku vybrat, tak je to 
Muž, který sázel stromy od Jeana Giona. 
poetická a také vzhledově krásná knížka. 

www.byst.cz  I  11

Tipy Venduly Valečkové na sychravý večer

Jojo Moyesová – Než jsem tě poznala

Petra Stehlíková – Naslouchač

Alena Morštajnová – Hana

Noah Gordon – Šaman

M. M. Cabicar – Dítě školkou povinné

John Grisham – Obchodník

OBECNí KNIHOVNA V BÝŠTI
Má bezmála 400 čtenářů, za rok udělají 

7300 návštěv a 20 tisíc výpůjček. Knihov-
na má ve fondu 27 tisíc titulů, přímo  
v knihovně jich je k okamžitému vypůjčení 
10 tisíc. pokud titul nemá, dá se objed-
nat v pardubické krajské knihovně. Obec 
dává z rozpočtu ročně 150 tisíc korun na 
obnovu knižního fondu, ročně se kupuje 
zhruba 500 nových knih. Knihovna také 
nabízí 100 audioknih na CD.

Jiří Fremuth

řáD VANILKOVÉHO 
ROHLíČKu

A zase tu máme advent, vánoční trhy 
a další ročník soutěže o nejlepší vánoční 
cukroví. Letos se soutěže zúčastnilo 5 cuk-
rářek. Mlsné jazýčky naší náhodně vybra-
né poroty ochutnaly 7 druhů cukroví. 
první místo letos obsadily pařížské rohlíč-
ky Ludmily Kolínové, na druhém místě se 
umístila citrónovo-malinová kolečka Jany 
Horákové a na třetí příčce se usadily oře-
chové tyčky Michaely pokorné.

I letos vítězné cukrářky získaly řád 
vanilkového rohlíčku z dílny Jany Mičán-
kové a symbolickou finanční odměnu. 

Moc děkujeme všem cukrářkám, které 
nám letos napekly, a těšíme se na příští 
ročník a další voňavé cukroví.

A zde jsou očekávané vítězné recepty 
pro inspiraci:

pAŘíŽsKé roHLíčKy
3 bílky a 40 dkg cukru šleháme v páře, 

aby vznikla tuhá hmota. Do vzniklé hmo-
ty vmícháme 20 dkg mletých lískových 
oříšků. Hmotu dáme do sáčku a na peči-
cím papíru tvoříme malé rohlíčky. pečeme 
v mírné troubě. po vychladnutí plníme 
krémem a poléváme čokoládou.

Krém: 16 dkg cukru a 2 vejce ušleháme 
ve vodní lázni, necháme vychladnout a 
potom vmícháme do vyšlehaného másla 
a přidáme kakao.

cITroNoVo-MALINoVÁ KoLečKA
Těsto: 210 g hladké mouky, 70 g moučko-

vého cukru, 140 g másla, 2 žloutky, 1 lžička 

najemno nastrouhané kůry citronu
Krém: 125 g másla, 60 g moučkového 

cukru, 25 ml citronové šťávy, 25 ml rumu-
(nemusí být)

poleva a zdobení: 100 g moučkové-
ho cukru, 2 lžíce citronové šťávy, 2 lžíce 
rumu, mrazem sušené maliny

z mouky, cukru, másla, žloutků a citro-
nové kůry vypracujeme hladké těsto. Vyvá-
líme ho na plát o síle 3–4 mm a vykrájíme 
zněj kolečka. pečeme asi 7 minut do zrů-
žovění. Necháme vychladnout.

Na krém vyšleháme máslo s cukrem do 
pěny a potom zašleháme rum a citrono-
vou šťávu. Krémem slepujeme kolečka. 
Dáme vychladit do lednice.

Na polevu prošleháme moučkový cukr 
s citronovou šťávou a s rumem. Vzniklou 
polevou potíráme povrch slepeného cuk-
roví a ozdobíme sušenými rozdrcenými 
malinami. Necháme ztuhnout.

oŘecHoVé TyčKy
Těsto: 150 g hladké mouky, 150 g másla, 

75 g mletých ořechů, 75 g moučkového 
cukru

Kdysi dávno svolala zvířata sněm.  
Liška se zeptala veverky: „Co pro tebe 
znamenají Vánoce?“

Veverka odpověděla: „pro mne Váno-
ce znamenají krásný stromeček ozdo-
bený spoustou svíček a cukrovím, které 
mám tak ráda.“

Liška se připojila se svou představou: 
„pro mne samozřejmě nesmí chybět 
voňavá pečená husička. Bez pečínky 
by to opravdové Vánoce nebyly“. Do 
řeči se jim vložil medvěd: „Vánočka!  
O Vánocích musím mít obrovskou slad-
kou vánočku!“

slyšet se dala také straka: „podle mne 
jsou o Vánocích nejdůležitější krásné a 
zářící šperky. O Vánocích se má všech-
no jen třpytit“. pozadu nechtěl zůstat 
ani vůl: „Vánoce dělá Vánocemi teprve 
šampaňské. Já bych ho vypil klidně dvě 
lahve!“

A osel, který to už nevydržel, se rych-
le zmocnil slova: „Vole, zbláznil ses? 
Vždyť na Vánocích je nejdůležitější 
Ježíšek. Copak jsi na to zapomněl?“ 
Vůl se zastyděl, sklopil velkou hlavu  
a zabučel: „A vědí to vůbec lidé?“

z knihy: ferrero, B. – Vánoční příběhy 
pro potěchu duše.

Krásné vánoční svátky plné lásky, 
pohody a štěstí vám přeje

Vendula Valečková

KNIHoVNA

Vše zpracujeme na hladké těsto, nechá-
me odpočinout v lednici. plníme do 
formiček – tyčky. po upečení necháme 
vychladnout a plníme máslovým krémem. 
Konce smočíme v čokoládové polevě.

Vendulka Valečková



12  I  www.byst.cz

zpíVáNí u KApLIČKy
Tradiční vánoční zpívání u kapličky  

v Bělečku se uskuteční 23. 12. 2019 od 
19.00 hod. s sebou nezapomeňte světýlko. 
zpěvníčky budou k dispozici na místě. 

přijďte přivítat Vánoce a poklábosit se 
sousedy. 

Těší se na vás Žáčkovi.

VÁNOCNÍ  ZP ÍVÁNÍ   2019 
V HODEŠOVICÍCH
VÁNOCNÍ  ZP ÍVÁNÍ   2019 
V HODEŠOVICÍCH

Milí sousedé, přátelé a známí.
Pojďme se v tomto krásném předvánočním čase
zase sejít, zazpívat si koledy
a popřát si hezké vánoční svátky.

V HOSPŮDCE NA KOPEČKU
V PONDĚLÍ 23. PROSINCE
V 18 HODIN

Štamprličku zase s sebou :-)

VÁNOCNÍ  ZP ÍVÁNÍ   2019 
V HODEŠOVICÍCH
VÁNOCNÍ  ZP ÍVÁNÍ   2019 
V HODEŠOVICÍCH

Milí sousedé, přátelé a známí.
Pojďme se v tomto krásném předvánočním čase
zase sejít, zazpívat si koledy
a popřát si hezké vánoční svátky.

V HOSPŮDCE NA KOPEČKU
V PONDĚLÍ 23. PROSINCE
V 18 HODIN

Štamprličku zase s sebou :-)

Všichni jste srdečně zváni na vystoupení pana Zdeňka Izera, 
které se bude konat dne:

pátek 17. 4. 2020 od 19 hodin
v KULTUrNíM doMĚ bÝšŤ

a dále bude probíhat diskotéka 
se současnými hity a hity z dob minulých.

diváci se budou moci setkat s jedinečným a nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. 

délka vystoupení 60 min., dále pak zábava dlouho do noci.
předprodej vstupenek bude zahájen od 1. 4. 2020.

Kateřina Matějková

sOusEDKy VILy 
NA BĚLEČKu VĚNCE

V sobotu 30. listopadu se sousedky  
z Bělečka sešly v roubence, aby společně 
uvily adventní věnce. účast byla hojná,  
do večera se toho hodně probralo a poda-
řilo se vytvořit vskutku umělecká díla. 
společné setkání třech generací v předvá-
nočním čase se již stává tradicí a je dobrým 
nápadem, jak předat těm nejmladším něco  
z umění našich babiček a oživit tradice. 

Děkujeme za návštěvu a příjemný 
advent. 

Karel a Daniela Blažkovi

KULTUrNí A spOLEČENsKÉ AKCE



www.byst.cz  I  13

V Muzeu Východních Čech v Hradci Královémůžete navštívit 
probíhající výstavu s názvem Okolo Hradce aneb Hradečáci na 
kole. 

Návštěvníci se mohou těšit nejen na unikátní „velocipedy“,  
které lidé v průběhu historie jízdního kola vynalezli, ale přede-
vším na období první republiky, kdy se jízdní kolo stalo neod-
myslitelnou součástí téměř každé hradecké rodiny a bylo také 
běžným dopravním prostředkem v okolních městech a obcích. 
K vidění jsou kola pro cestu do práce, do školy, na výlet, za spor-
tem nebo speciálně upravená kola pro řadu profesí. 

Výstava také představuje místní výrobce a prodejce kol, 
mechaniky a živnostníky, kteří se jízdním kolům věnovali  
v této unikátní době. Jedním z výrobců kol, kterého výstava 
představuje, je rodák z bělečka pan josef Veselka.

Zdroj: www.muzeumhk.cz , Hana Žítková

VÝsTAVA zACHyCuJíCí HIsTORII 
CyKLIsTIKy

Výstava je otevřena do 16. února 2020.
Otvírací doba muzea: úterý - čtvrtek: 10.00-18.00 hod.  
pátek: 10.00-20.00 hod. / sobota - neděle: 10.00-18.00 hod.

DĚTsKÝ BAzáREK
Dne 4. a 6. 11. 2019 se v zasedací míst-

nosti Obecního úřadu Býšť konal první 
ročník bazaru dětského oblečení. Děku-
jeme všem, kteří přišli, a budeme se těšit, 
že i příště si budete moci prohlédnout  
a vybrat něco, co Vám i vašim dětem udělá 
radost. 

Kateřina Matějková

VÁNočNí ŘeMesLNé TrHy 
30. 11. 2019 A 1. 12. 2019

FOTOREPORT

KULTUrNí A spOLEČENsKÉ AKCE



14  I  www.byst.cz

HALLoweeN – 30. 10. 2019

MIKULÁšsKÁ besídKA - 7. 12. 2019
Děkujeme touto cestou sponzorům:  Adam Vápeník, 

Tomáš polák, Motorest Býšť, Jan Blažek a zahrádkáři Býšť. 
Hana Žítková

FOTOREPORT

KULTUrNí A spOLEČENsKÉ AKCE



www.byst.cz  I  15

Informace o konání 
sportovních akcí 

v lednu 2020
1. 1. 2020 od 13.30 hodin

Turnaj ve stolním tenisu dvojic
závazné přihlášky do 21.12. 2019.

25. 1. 2020 od 8.30 hodin
Turnaj ve stolním tenisu 

neregistrovaných jednotlivců
Kategorie - muži, ženy, žáci, žákyně. 

přihlášky nejpozději do 20.1. Obě tyto akce se konají 
v tělocvičně zŠ Býšť a jsou určeny pro občany Býště  

a spádových obcí. přihlášky na oba turnaje adresujte 
p. Vančurovi nebo p. Šimonovi - tel.: 602 554 463, 

resp. 608 979 078.

Volejbalový turnaj smíšených družstev
4 muži, 2 ženy - se koná 18. 1. 2020 
od 9.00 hodin v tělocvičně ZŠ Býšť

závazné přihlášky přijímá nejpozději do 8. 1. 2020 
p. zdeněk Aur - tel.: 602 411 906.

Jaroslav Šimom

NOVÉ TuRIsTICKÉ VIzITKy
upozorňujeme všechny sběratele turistických vizitek, že jsme 

vydali nové turistické vizitky. Jedná se o vizitky Motorestu Koli-
ba u Hoděšovic a novou turistickou vizitku Výstavy turistických 
vizitek. Takže sběratelé neváhejte, aby Vám nechyběla v deníčku. 
Vizitky můžete zakoupit v Motorestu Koliba a na Obecním úřadě 
Býšť. 

 Marcela Knejpová

 „HODĚŠOVICKÝ VáNOČNí TuRNAJ 
V ŠACHu“

patnáctý ročník budeme hrát opět v Kulturním domě v Býšti  
v pěkné podkrovní místnosti, kterou nám Obecní úřad pro uspo-
řádání turnaje poskytuje. Odehráli jsme v ní poslední tři ročníky 
k všeobecné spokojenosti. Je tam vše, co ke hře potřebujeme. 
Dostatek prostoru, klid na hru, teplo a dole v Obecní hospodě  
i možnost občerstvení.

Turnaj je pro všechny hráče neregistrované i registrované bez 
omezení výkonnosti nebo věku. Bude se hrát v neděli 29. 12. 
2019 od 9.00 hodin. stejně jako v posledních letech bude systém 
hry zvolen zkušeným rozhodčím podle počtu účastníků. Hráči 
budou mít na partii cca hodinu, a tak se s přestávkou na oběd 
předpokládá odehrání asi sedmi kol zhruba do 18. hodiny. při 
vyhlášení výsledků bude, jako každý rok, výběr pěkných a hod-
notných cen v pořadí podle umístění v turnajové tabulce. Ceny 
budou zajištěny pro všechny účastníky. pro hráče na prvních 
třech místech máme diplomy a pro vítěze také putovní pohár - 
turnaje. Turnaj je organizačně zajištěn pro více hráčů, než se ho  
v posledních letech účastní. A tak: když víte, jak se tahá figur-
kami, máte šachy rádi a jste ochotni odehrát celý turnaj, přijďte 
mezi nás a přijďte včas! ukončení prezentace hráčů je v 8.45 hod. 
v místě konání. svoji účast můžete také dohodnout s organizá-
torem turnaje p. Kánským (tel.: 724 507 273) a zeptat se ho na 
další informace o turnaji.

Jaroslav Fröhlich

sporT



16  I  www.byst.cz

Topná sezóna již začala, v minulosti jsme si připomínali 
povinnosti kontrol a revizí spalinových cest a jejich četnost. 
dnes si připomeňme základní desatero správného užívání 
spotřebiče paliv:

DEsATERO spRáVNÉHO uŽíVáNí 
spOTřEBIČE pALIV

1. Umístění 
podle druhu prostoru je nutné správně zvolit i druh spotřebiče. 

Ne každý spotřebič může být umístěn v jakémkoliv prostoru, 
např. v garážích nebo autodílnách je možné umístit pouze spo-
třebiče pro tyto prostory vhodné.
2. připojení 

pro správnou funkci spotřebičů je potřebné i jejich odborné 
připojení k příslušnému topnému médiu (plyn, elektřina, LTO 
apod.). správné připojení bývá v převážné většině i předmětem 
výchozích zkoušek nebo revizí.
3. dostatečný přívod vzduchu 

Většina spotřebičů potřebuje ke své správné funkci i dostatek 
spalovacího vzduchu. posouzení tohoto požadavku, popř. sta-
novení dalších případných opatření, bývá součástí příslušné 
technické, či projektové dokumentace.
4. odvod spalin 

spaliny je třeba bezpečně odvést od spotřebiče do volného 
prostoru – většinou do komína. správné připojení kouřovodu  
či odtahu spalin od spotřebičů podléhá revizi a pravidelné kon-
trole.
5. používání předepsaného paliva 

Každý spotřebič je konstruován na určitý druh paliva, jehož 
používání je nutné dodržovat. zejména u spotřebičů na pevná 
paliva bývá tato zásada často porušována. Více v dalším článku.
6. dodržování bezpečných vzdáleností 

Každý spotřebič by měl mít výrobcem stanoveny bezpečné 
vzdálenosti od hořlavých předmětů. Jejich dodržování je důležité 
pro zabránění vzniku požáru vlivem sálavého tepla.
7. Nehořlavé a izolační podložky, nehořlavé podlahy 

uplatňují se zejména u spotřebičů na pevná paliva a brání 
vzniku požáru od vypadlých hořících částí paliva.
8. dodržování návodů k obsluze 

Ke každému spotřebiči jeho výrobce přikládá i návod  
k obsluze. s tímto návodem je třeba se seznámit a při používání 
spotřebiče tyto zásady správného používání a manipulace  
i respektovat.
9. používat schválená topidla 

Výrobce je povinen garantovat správnou a bezpečnou funkci 
spotřebiče. proto nejsou povoleny žádné „domácí“ úpravy  
a vylepšení spotřebičů. Mohly by být opět příčinou vzniku požáru, 
výbuchu nebo jiné havárie.
10. pravidelné čištění, kontroly a revize komínů, kouřovodů 
a spotřebičů paliv 

Četnost těchto úkonů stanoví v podrobnostech nařízení vlády 
č. 91/2010 sb., o podmínkách požární bezpečnosti při provozu 
komínů, kouřovodů a spotřebičů paliv. Dodržovat tyto termíny 
je i v současné době povinností každého uživatele v rámci obecné 
prevenční povinnosti zakotvené občanským zákoníkem a záko-
nem o požární ochraně.

pOuŽíVáNí přEDEpsANÉHO pALIVA  
A NEB, CO DO KOTLE NEBO KAMEN 
NEpATří

Vytápění tuhými palivy je u nás stále ještě nejrozšířenější varian-
tou vytápění rodinného domu. V domácích kotelnách je snadné 
spálit v podstatě cokoliv, nicméně možnost pálit odpad nezname-
ná, že to je v pořádku. Domácí kotle na takové spalování nejsou 
konstruovány. Leckde na venkově je čistota ovzduší v zimě stejná 
nebo i horší než v průmyslových oblastech. své jednání si lidé ani 
nemusí uvědomit. Hodí do kotle barevné letáky nebo kus nábytku 
– v podstatě papír nebo dřevo, myslí si – a přitom ohrožují zdraví 
nejen své, ale i svých sousedů. 

Látky, které z pálení odpadu unikají do ovzduší, jsou toxické  
a můžou způsobit nepříjemné dýchací či jiné i vážné zdravotní 
potíže. pálení komunálního odpadu je navíc zakázáno zákonem. 
A pozor, kvůli takovému jednání je možné, že budete mít nepří-
jemnou návštěvu. úředníci mají pravomoc podezřelou domácnost 
kontrolovat a udělovat i pokuty. Na jedy v ovzduší jsou citlivější  
především děti, těhotné ženy, senioři a lidé trpící astmatickým  
či jiným respiračním onemocněním.

Hasičský záchranný sbor ČR

TOpNá sEzONA zAČíNá, TAK sI sHRňME, 
CO DO KAMEN NEBO KRBu ROzHODNĚ 
NEDáVAT:
1. plasty

pálením plastů vzniká velké množství dioxinů. z hořícího 
polystyrenu uniká také mimo jiné jedovatý styren. spalováním 
polypropylenu, polyetylenu či pET láhví podporujete vznik poly-
aromatických uhlovodíků.
2. Vlhké dřevo, starý nábytek

Není dřevo jako dřevo. Nespalujte chemicky ošetřené (impreg-
nované) ani průmyslové dřevo, staré palety či dřevotřískový nebo 
lakovaný nábytek. Jeho pálením vyprodukujete 50–500krát více 
dioxinů než při topení suchým palivovým dřívím.

HAsIčI



www.byst.cz  I  17

ZAHrÁdKÁŘI

Již několikrát jsem si říkal, že není objektivní, abych jako před-
seda naší základní organizace zahrádkářů hodnotil to, co jsme 
pořádali. Myslím si, že by to měl udělat někdo z návštěvníků.  
Ale zatím se takového úkolu žádný nechopil.

V letošním roce jsme se rozhodli vítěze soutěže o Jablko Býště 
ocenit výraznějším způsobem. Mimo to jsme uspořádali tombo-
lu, kde vylosovaný účastník obdržel prodloužené nůžky na stří-
hání stromů. provedli jsme vyhodnocení výtvarné soutěže žáků 
základní školy Eduarda Nápravníka a vítěz obdržel finanční pří-
spěvek ve výši 500 Kč na nákup kreslících potřeb. základní škola 
Eduarda Nápravníka v Býšti obdržela 1000 Kč a Mateřská škola  
v Býšti stejnou částku na nákup kreslících potřeb.

Vítězné jablko Býště bylo vystaveno na výstavě v Bohdanči. 
Na závěr výstavy byla i kulturní vložka. V letošním roce vystoupil 
kouzelník.

přestože jsme o konání výstavy informovali naše občany  
s dostatečným předstihem, musím konstatovat, že účast byla 
malá, pouhých 205 občanů. přes tyto skutečnosti předpoklá-
dám, že výstavu uspořádáme i v roce 2020. Věříme, že se účast 
zlepší vždyť jiřiny, kterými manželé pulpánovi z Bělečka, kaktusy 
pana zajíce z Rokytna a včely pana Centnera z Vysokého Chvoj-
na, zelenina a ovoce, mohou být poučením pro děti, aby se 
nestávalo to, co je dnes běžné, že když se školáka zeptáte:„Kde 
roste mrkev," a on Vám odpoví:„ v Tesku.“

Vážení spoluobčané, pokud máte nějaké náměty, co doporu-
čujete zlepšit, řekněte, rádi vyhovíme.

protože se blíží konec roku 2019, děkuji všem za spolupráci  
a přeji Vám v novém roce 2020 pevné zdraví.

Vratislav Rozman

JAKá ByLA VÝsTAVA OVOCE, zELENINy A KVĚTIN?

3. Zbytky z kuchyně a ze zahrady
Místo do kotle patří zbytky z kuchyně, listí či tráva do kompostu, 

případně bioodpadu nebo do směsného odpadu.
4. Letáky a časopisy

při spalování barevných letáků a časopisů se do ovzduší 
můžou uvolnit těžké kovy z barev. pokud pro ně nenajdete 
jiné využití (například časopisy odnést do čekárny lékaře nebo 
domova důchodců či zkusit moderní pletení z papíru, kde jsou 
základní surovinou právě třeba reklamní letáky), odnášejte je do 
kontejnerů na papír.
5. Tetrapak

Není to jen papír, ale jedná se o šestivrstvý obal z papíru, hli-
níku a plastu. pálením v ohni se můžou uvolňovat těžké kovy  
a chlororganické látky.
6. Nebezpečné odpady

staré baterie, barvy a léky jsou opravdu velmi nebezpečné 
odpady. Místo do kotle se musí vyhazovat do sběru nebezpeč-
ného odpadu, který zajišťuje každá obec či město.
7. pneumatiky

I kousky nařezaných pneumatik jsou lidé schopni hodit do 
kotle. Jenže jejich spalováním se do ovzduší dostávají hodně 
jedovaté látky.

ČíM TEDy V zIMĚ V KAMNECH TOpIT?
při topení byste měli používat pouze předepsané palivo. Tím 

je hlavně uhlí nebo čisté suché dřevo (v nejrůznějším zpraco-
vání), případně suché rostlinné materiály. pálíte-li vlastní dřevo, 
dbejte na to, aby bylo pořádně vyschlé. s jeho vlhkostí klesá 
výhřevnost a rostou emise škodlivin. Dřevo dostatečně vyschne 
během dvou let. Čím můžete a nemůžete topit, byste se měli 
dozvědět z dokumentace ke kotli. pokud ji nemáte, zeptejte se 
revizního technika.

Hasičský záchranný sbor ČR

HAsIčI



18  I  www.byst.cz

MysLIVosT
Vážení spoluobčané,
jistě jste mnozí z vás, zejména pak místní, zaregistrovali stav-

bu dočasného oplocení oddělující hranici lesa a louky za obcí 
Bělečko směrem na Třebechovice. Rád bych touto cestou uvedl 
na pravou míru veškeré spekulace a polopravdy, jež se v sou-
vislosti s tímto opatřením vyskytují. Oplocení tvořené lesnickým 
pletivem a z části elektrickým ohradníkem bylo zřízeno uživa-
telem honitby, tj. Lesním družstvem Vysoké Chvojno za účelem 
omezení vstupu lesní zvěře na místní louku. K tomuto neatrak-
tivnímu a nepříjemnému kroku nás vedl zvyšující se tlak země-
dělské akciové společnosti Býšť ve věci stoupajících nároků při 
vyčíslování finančních škod způsobených zvěří spásáním trávy, 
v tomto případě produktu pro bioplynovou stanici. Jelikož před-
mětem našeho úsilí je chov dančí zvěře, a nikoliv jeho absolutní 
eliminace, museli jsme učinit toto opatření. Následně se ukáza-
lo, že tento krok nenašel pochopení u některých návštěvníků 
lesa, kteří nám úmyslně otvírají zřízené vstupní branky a co víc, 
poškozují sešlapáváním pletiva celou stavbu. Tímto celé věci 
rozhodně nepomáhají. uživatel honitby není nadšený z realiza-
ce této stavby. Děkuji za pochopení.

Ondřej Valenda
Lesní družstvo Vysoké Chvojno

JAK spRáVNĚ přIKRMOVAT?
Nejčastější dobou, kdy je dobré začít s přikrmováním, je začá-

tek listopadu. Teploty klesají a nabídka potravy se snižuje. při vět-
ších mrazech můžeme ptákům krmením takřka zachránit život. 
Odměnou je možnost pozorovat jedinečné divadlo, ve kterém 
se nám zblízka předvedou nejen běžní obyvatelé přilehlého par-
ku či zahrady, ale i druhy, které po zbytek roku žijí skrytě nebo 
je u nás lze zastihnout výhradně v zimě. Na krmítku máme ptá-
ky doslova na dosah, a můžeme se tak naučit rozeznávat nejen 
jednotlivé druhy, ale u některých i pohlaví. Ruch na krmítku je 
také jedinečnou příležitostí pro pořízení dokonalých fotografic-
kých snímků. Velkou roli může sehrát také v životě dětí, kterým 
pravidelná péče o krmítko pomáhá vybudovat kladný vztah  
k přírodě.

Musíme mít ale také na paměti, že umístěním krmítka na svou 
zahradu či balkon (i parapet okna) na sebe bereme velkou zod-
povědnost. ptáci tvoří tukové zásoby především v druhé části 
dne. při rozhodování, kde se před nocí nakrmit, počítají pravdě-
podobně také s naším krmítkem a pokud v něm bude potrava 
chybět, může být již pozdě shánět ji někde jinde. pokud se tedy 
rozhodneme ptáky přikrmovat, měli bychom to dělat pravidelně 
a poskytovat stále přibližně stejné množství potravy.

JAK pOsTupOVAT?
•	 Krmíme od listopadu do března.
•	 Množství potravy přizpůsobujeme aktuálnímu počasí. Více 

krmiva podáváme za mrazů a vysoké sněhové pokrývky.
•	 Krmítko umístíme alespoň 1,5 m nad zemí a dva metry od nej-

bližších stromů či keřů, na kterých by mohli číhat predátoři.
•	 potrava musí být vždy chráněna před sněhem a deštěm.
•	 Krmení pravidelně doplňujeme a krmítko čistíme od trusu  

a slupek.
•	 Nikdy nekrmíme plesnivým či jinak zkaženým krmivem. Vhod-

né potraviny z naší kuchyně, jako je vařená rýže, maso nebo 
lůj, nesmějí být kořeněné, solené, uzené, přepálené apod.

•	 pozor na velké skleněné plochy v blízkosti krmítka. ptáci  
do nich mohou narážet a vážně se poranit či zabít.

•	 Lojové koule a tukové směsi vždy věšíme na stinná místa,  
na slunci se mohou roztavit či žluknout.

•	 Čím rozmanitější potravu v krmítku nabídneme, tím více  
druhů pak můžeme pozorovat.

Převzato z informačního serveru České společnosti ornitologické: 
www.birdlife.cz, fotky: zdroj – birdlife.cz

Cestičky ti ukážou, která STOPA komu patří. 
Ke stopě nakresli STEJNU ZNAČKU, jaká je u zvířátka. 
Zvířátka POJMENUJ.



Obecní zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku,  
číslo zpravodaje 4/2019
za vydání zpravodaje je odpovědná rada obce.
Místo vydání: Býšť; Vydává Obec Býšť: IČO 273431; 533 22  Býšť 133
Vydáno v 12/2019 v Býšti; v nákladu 650 ks výtisků; 
Evidenční č. MK ČR E 14539
pro obyvatele obce Býšť zdarma.
Grafika a tisk: DESiGN-PRiNT, www.design-print.cz

Kontakty:
Šéfredaktor:  Hana Žítková, email: hazitkova@seznam.cz
Členové redakční rady:  
Aleš svoboda – tel.: 720 061 296, email: ales.svoboda@ekosfer.cz 
Jaroslav Šimon – email:  simon.jarda@seznam.cz

uzávěrka zpravodaje č. 1/2020 – 9. 3. 2020

dĚTeM

www.byst.cz  I  19



LED světelné zdroje
Světelné zdroje obsahující 1 nebo více LED diod, 
které obsahují patici a ta je demontovatelná ze svítidla.

Kompaktní úsporné zářivky
Kompaktní zářivky, které mohou mít v patici integrovaný  
elektronický předřadník a lze je tudíž připojit přímo  
na síťové napětí.

Lineární (trubicové) zářivky
Lineární zářivky jsou trubicové světelné zdroje různých tvarů, při-
pojitelné k síťovému napětí pouze za pomoci předřadníku (startér 
+ tlumivka, el. předřadník), který není nedílnou součástí zdroje a je 
zabudován v tělese svítidla.

Výbojové světelné zdroje
Výbojky s tlakem větším než 1 bar (vysokotlaké), nebo několika 
milibarů (nízkotlaké), s obsahem vzácných plynů, rtuti a sodíku, 
kde světlo vzniká zářením elektrického výboje.

Svítidla určená 
pro použití v komerční sféře
Svítidlo je elektrické zařízení tvořené jedním výrobkem nebo pevně sestave-
ným kompletem zajišťujícím upevnění a napájení světelného zdroje a usměr-
nění světelného toku tímto zdrojem vytvářeného. Montážní příslušenství se 
nesbírá. Světelná reklama je umístněna v interiéru nebo exteriéru, napevno 
nebo je volně stojící.

Co sbíráme

C  M  Y  K

Běžné, přímo žhavené žárovky,
reflektorové žárovky, halogenové žárovky

LED diody, LED pásky
Samostatné LED diody a LED pásky, které jsou komponenty, se nesbírají.

Svítidla zabudovaná v jiných výrobcích 

Svítidla, která jsou pevnou součástí jiných výrobků, například 
lednic, digestoří, trub, automobilů apod. nepodléhají zpětnému 
odběru osvětlovacích zařízení.

Co nesbíráme

Do zpětného odběru nepatří běžné, ani reflektorové a halogenové 
žárovky. Neobsahují žádné nebezpečné látky. 

C  M  Y  K


